平成 27 年 8 月吉日

コンクリートの日 in HOKKAIDO 見学会開催のご案内

－ 北海道横断自動車道 余市～小樽間の PC 橋工事・トンネル工事見学 －

主催：公益社団法人 日本コンクリート工学会北海道支部

拝啓 時下ますますご清祥の段、お喜び申し上げます。
 日頃より、日本コンクリート工学会北海道支部の活動に格別のご高配を賜り、厚くお礼申しあげます。
 さて、本学会北海道支部では 9 月 10 日を「コンクリートの日 in HOKKAIDO」と定め、関連行事とし

て毎年 9 月に見学会を実施しています。今年度は、東日本高速道路株式会社北海道支社小樽工事事務所お

よび工事関係者のご協力により、現在工事が進んでいる北海道横断自動車道「余市〜小樽間」の PC 橋工

事、トンネル工事の見学会を企画いたしました。
 小樽市と黒松内町を結ぶ「北海道横断自動車道黒松内〜小樽間」は、国土開発幹線自動車道となる「北

海道横断自動車道黒松内釧路線」（総延長 412km）の一部です。 このうち、「余市〜小樽間」約 23.4kn は、

平成 18 年に東日本高速道路株式会社の有料道路方式により事業着手し、平成 30 年度末の完成に向けて現

在、全面的に工事を進めています。事業の進捗状況を実際に目で見るよい機会となりますので、奮ってご

参加いただくよう、ご案内申し上げます。
敬具

記

日  時： 平成 27 年 9 月 9 日（水） 10:30〜17:00

集合：10:15 札幌駅北口「鐘の広場」集合（北口駐車場を 10:30 出発予定）
解散：17:00 札幌駅北口バス駐車場到着・解散予定
              ※見学状況および交通事情により解散時刻が前後することがあります。

見学場所・内容：
 ①フゴッペ川橋 （概要説明および現地見学）

 PC４径間連続箱桁橋（L=228.0m）の上部工工事（張出し架設工法）
 ②天狗山トンネル（概要説明および現地見学）

 延長 L=2､978m の NATM 工法
定  員： 40 名（先着）
参 加 費： 1,000 円（当日徴収予定、大学院生及び大学生以下は無料）
申 込 先： 日本コンクリート工学会北海道支部 事務局 青野

E-mail：jci-hkd@jci-h.org（Fax：011-707-6582）
申込方法： 氏名(ふりがな)、生年月日(西暦)※、年齢※、勤務先※、電話番号、メールアドレスを記入の上、

上記宛にメールにて申し込みください。（※：保険加入申し込みに必要）
 メールでの申し込みが出来ない場合は FAX でも受け付けます。
申込締切： 平成 27 年 8 月 31 日（月） 17:00
問合せ先： 見学会についてのご質問がございましたら、下記担当者へ直接ご連絡ください。

（申込先とは異なります） 担当者：日本コンクリート工学会北海道支部 幹事 井上
TEL：011-801-1540，E-mail：mi725@docon.jp

そ の 他： ・昼食は主催者負担にて用意いたします。
・長靴は各自で持参【必須】をお願いいたします。
 （軍手は本学会で用意、ヘルメット、安全帯、安全チョッキ、防塵マスク等の装備は現地で借用
 予定です）

 ・動きやすく汚れてもよい服装にてご参加ください。
・参加費は、つり銭のないよう、ご協力願います。